
                                         
Per copia conforme all'originale 
Borghetto Santo Spirito , li  3 Feb. 2014 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 
(Provincia di Savona) 

 

N° 63 Reg. delib.   11/12/2013 

 

Verbale di deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: MODIFICAZI0NI AL REGOLAMENTO COMUNALE SUI PROCEDIMENTI 

AMMINISTRATIVI 
 

 
Nell’anno DUEMILATREDICI addì UNDICI del mese di DICEMBRE, alle ore 16.00, in Borghetto Santo 
Spirito, nella sede municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte della vigente legge sulle 
autonomie locali, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Straordinaria, seduta Pubblica, di prima 
convocazione. 
 
All’appello risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI 

GANDOLFO GIOVANNI 

OLIVA MARIA GRAZIA 

PARRINELLO EMANUELE 

PICASSO LUIGI 

MUSURACA ANTONIO 

CAGNINO GABRIELE 

ARECCO MARIA CLARA 

CONFALONIERI SILVIA 

MORENO ROBERTO 

ANGELUCCI BRUNO 

VILLA PIER PAOLO 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
TOTALE 

 
11 

 
0 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario comunale dott.ssa OLIO FIORENZA. 

 
Il dott. Gabriele CAGNINO, nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e constatato che 
l’adunanza è in numero legale per validamente deliberare, dichiara aperta la seduta ed  invita il Consiglio 
comunale a discutere e deliberare sulla seguente pratica segnata all’oggetto. 



MODIFICAZI0NI AL REGOLAMENTO COMUNALE SUI PROCEDIMENTI 

AMMINISTRATIVI  
 

 
OMISSIS….(ex art. 57 comma 4° del regolamento Sedute Consiliari) 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

PREMESSO che il vigente regolamento comunale sul diritto dei cittadini ai procedimenti 
amministrativi, venne approvato con deliberazione consiliare n° 52 del 27.08.2008, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
 ATTESO che la L.n° 241/1990, che costituisce il riferimento normativo principale in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti, ha subito nel corso degli anni 
numerose modifiche; 
 
 RICHIAMATA la legge 11.02.2005 n° 15 che ha profondamente innovato l’impianto 
fondamentale della legge n° 241/1990; 
 
 RICHIAMATA la legge 18.06.2009 n° 69 che ha apportato significative modifiche alla 
citata legge, sancendo l’obbligo per la Pubblica Amministrazione di garantire la partecipazione 
dell’interessato al procedimento amministrativo, di individuare un responsabile, di concludere il 
procedimento amministrativo con un provvedimento espresso entro un termine prefissato con 
apposito regolamento; 
 
 TENUTO CONTO che la legge n° 69/2009 impegna le Amministrazioni ad indicare i termini 
di conclusione dei procedimenti che non possono comunque essere superiori a 90 (novanta) giorni 
e solo eccezionalmente possono essere di 180 (centoottanta) giorni, nel caso di procedimenti 
complessi, nei quali emergono rilevanti profili di sostenibilità organizzativa e di contemperamento 
degli interessi pubblici tutelati; 
 
 RILEVATO che per i procedimenti che non saranno stati oggetto di regolamentazione si 
applica il termine generale previsto dalla legge n° 69/2009, pari a 30 (trenta) giorni; 
 
 TENUTO ALTRESI’ CONTO che il D.L. 09.02.2012 n° 5 sulle semplificazioni 
amministrative, convertito in legge n° 35/2012 ha modificato la responsabilità dell’Amministrazione 
in caso di mancata emanazione del provvedimento nei termini previsti, stabilendo l’obbligo di 
individuare un soggetto cui attribuire un potere sostitutivo in caso di inerzia, cui il privato possa 
rivolgersi per la conclusione del procedimento, nonché l’obbligo di inserire, tra i criteri per la 
valutazione della performance individuale e come causa della responsabilità del funzionario, la 
mancata o tardiva emanazione del provvedimento di conclusione del procedimento; 
 
 VALUTATA quindi la necessità di adeguare il regolamento sul procedimento amministrativo 
adeguato alle disposizioni modificative della legge n° 241/90, recate dalle leggi sopraccitate, che 
disciplini e renda facilmente accessibili le modalità di svolgimento dei procedimenti amministrativi, 
nonché delle modalità di prendervi parte ai procedimenti dai cittadini interessati; 
 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, il quale prevede che il Comune adotti regolamenti nelle materie di propria competenza; 

 
           ESAMINATA la proposta di modifica approvata dalla Giunta comunale con atto n. 135 del 
08.10.2013 – esecutivo; 



           DATO ATTO che le modifiche risultano evidenziate in neretto nello schema di regolamento 
che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
  

PRESO ATTO che la suddetta proposta di modifica è stata sottoposta all’esame della 
commissione consiliare affari istituzionali nella seduta del 12.11.2013, come emerge da apposito 
verbale agli atti;  

 
RITENUTO poterla approvare; 

  
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267; 
 
VISTI gli  artt. 10 e 22 dello Statuto comunale; 

 
DATO ATTO che il parere per la regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 è stato espresso preventivamente all’approvazione del presente provvedimento ed è 
riportato a tergo e s’intende quindi inserito  ad ogni effetto  nella presente deliberazione; 
 

CON VOTI 11 favorevoli, nessuno contrario, nessuno astenuto essendo 11 i consiglieri 
presenti e 11 i consiglieri votanti; 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare le modificazioni al regolamento comunale sui procedimenti amministrativi, 
nel testo che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale (all.A); 

 
2. di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, il testo definitivo del regolamento 

di che trattasi risulta costituito da n. 25 articoli, come emerge dal documento che si unisce alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale (all.B). 
________________________________________________________________________________  
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ATTESA l’urgenza a provvedere nei successivi adempimenti; 
 

VISTO l’art. 134, comma 4° del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare, con separata, unanime e favorevole votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.- 

 
 

----------==)O(==--------- 



PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.Lgs. 18.08.2000 n° 267 

 
 VISTA la proposta di deliberazione in oggetto e l’istruttoria predisposta dall’area affari generali si 
esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n° 267. 
 
Borghetto Santo Spirito, ___04.12.2013___  
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                       F.to Francesco LASAGNA 
 
 
****************************************************************************************  
 
 VISTA la proposta di deliberazione in oggetto e l’istruttoria predisposta dall’area              si esprime  
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267. 
 
Borghetto Santo Spirito, _________________  
 
        IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA  
              XXXXXXXXXXX  
 
 
****************************************************************************************  
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Gabriele CAGNINO          F.to Fiorenza OLIO 
 
 
__________________________________________________________________________________________________  
 
Su attestazione dell’incaricato alla pubblicazione, certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal ____03.02.2014______  e vi resterà per 15 gg. Consecutivi ai sensi dell’art.124 del 
D.Lgs. 267/2000.       
 
                                                                                                                     IL SEGRETARIO CAPO   
                F.to Fiorenza OLIO 
                                                                                                                 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del Comune 
e che non avendo riportato nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di illegittimità, la stessa, è 
divenuta esecutiva ai sensi 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 in data ________________  
 
Borghetto Santo Spirito, _________________  
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         F.to Fiorenza OLIO  
 

 


